
Prefeitura Municipal de Sapopema 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

Av. Manoel Ribas, 818 – CEP: 84.290-000 
 Fone/Fax: (43) 3548-1383  -  Sapopema  -  PR 

www.sapopema.pr.gov.br 

 

 

 
DECRETO Nº 82/2022 

 
 
 

  O Prefeito Municipal de Sapopema, PAULO 
MAXIMIANO DE SOUZA JUNIOR, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei, delega 
poderes de acordo com os atos delegatórios expedidos e 
publicados pelo órgão. 

 
 

R E S O L V E 

 

 
Art. 1º - Delegar poderes a Srª Fátima Rodrigues de Almeida, 

R.G. 6.950.678-0 e CPF 030.129.039-33 e o Sr. Osly Carlos de Oliveira, portador do R.G. 
3.432,943-5 e CPF 030.911.798-42, para a movimentação financeira e a divulgação e 
transferência e utilização dos recursos do Fundo Municipal de Incentivo a Cultura, conforme 
Lei Municipal nº 1031/2016, conforme abaixo: 

 
Razão Social: FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO A CULTURA 
CNPJ 37.843.113/0001-69 
 
OUTORGADOS COM NO MÍNIMO DUAS ASSINATURAS EM CONJUNTO 
 

Nome Cargo/Função CPF 

Fátima Rodrigues de Almeida Secr.Municipal de Educação 
e Cultura 

030.129.039-33 

Osly Carlos de Oliveira Tesoureiro 030.911.798-42 

 
PODERES: 
 
 EMITIR CHEQUES 
 ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO 
 AUTORIZAR COBRANÇA 
 UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES  
 RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO 
 SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES 
 REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES 
 AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES 
 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS 
 ENDOSSAR CHEQUE 
 REQUISITAR CARTÃO ELETRÔNICO 
 MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO ELETRÔNICO, SUSTAR/CONTRA 

ORDENAR CHEQUES 
 CANCELAR CHEQUES 
 BAIXAR CHEQUES 
 EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS 
 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS 

http://www.sapopema.pr.gov.br/


Prefeitura Municipal de Sapopema 
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL 
CNPJ – 76.167.733/0001-87 

Av. Manoel Ribas, 818 – CEP: 84.290-000 
 Fone/Fax: (43) 3548-1383  -  Sapopema  -  PR 

www.sapopema.pr.gov.br 

 

 

 EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE 
 EFETUAR SAQUES - POUPANÇA 
 EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO 
 EFETUAR TRANSFERÊNCIA POR MEIO ELETRÔNICO 
 CONSULTAR CONTAS/APLIC.PROGRAMAS REPASSE RECURSOS FEDERAIS 
 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/AASP 
 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS 
 SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 
 EMITIR COMPROVANTES 
 ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO 
 CONSULTAR OBRIGAÇÕES DO DÉBITO DIRETO AUTORIZADO 
 CARTÃO TRANSPORTE - AUTORIZAR DEB/TRANSFERÊNCIA 
 ATUALIZAR FATURAMENTO PELO GERENCIADOR FINANCEIRO/AASP 
 ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CRÉDITO 
 ASSINAR INSTRUMENTO DE CONVÊNIO E CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS. 
 

 

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário 
 

 

Sapopema – Pr, 18 de março de 2022 
 
 

 

 
 

Paulo Maximiano de Souza Júnior 
Prefeito Municipal 

http://www.sapopema.pr.gov.br/


ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPOPEMA

Nome Cargo/Função CPF

Fátima Rodrigues de Almeida Secr.Municipal de Educação e Cultura 030.129.039-33

Osly  Carlos de Oliveira Tesoureiro 030.911.798-42

ADMINISTRAÇÃO GERAL

DECRETO Nº 82/2022



DECRETO Nº 82/2022
 
O Prefeito Municipal de Sapopema, PAULO MAXIMIANO DE
SOUZA JUNIOR, no uso de suas atribuições legais, que lhe são
conferidas por Lei, delega poderes de acordo com os atos delegatórios
expedidos e publicados pelo órgão.
 
R E S  O L V E
 
Art. 1º - Delegar poderes a Srª Fátima Rodrigues de Almeida, R.G.
6.950.678-0 e CPF 030.129.039-33 e o Sr. Osly Carlos de Oliveira,
portador do R.G. 3.432,943-5 e CPF 030.911.798-42, para a
movimentação financeira e a divulgação e transferência e utilização dos
recursos do Fundo Municipal de Incentivo a Cultura, conforme Lei
Municipal nº 1031/2016, conforme abaixo:
 
Razão Social: FUNDO MUNICIPAL DE INCENTIVO A CULTURA
CNPJ 37.843.113/0001-69
 
OUTORGADOS COM NO MÍNIMO DUAS ASSINATURAS EM
CONJUNTO
 

 
PODERES:
 
EMITIR CHEQUES
ABRIR CONTAS DE DEPÓSITO
AUTORIZAR COBRANÇA
UTILIZAR O CRÉDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇÕES
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO
SOLICITAR SALDOS, EXTRATOS E COMPROVANTES
REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES
AUTORIZAR DÉBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES
RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS
ENDOSSAR CHEQUE
REQUISITAR CARTÃO ELETRÔNICO
MOVIMENTAR CONTA CORRENTE COM CARTÃO
ELETRÔNICO, SUSTAR/CONTRA ORDENAR CHEQUES
CANCELAR CHEQUES
BAIXAR CHEQUES
EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS
EFETUAR SAQUES - CONTA CORRENTE
EFETUAR SAQUES - POUPANÇA
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRÔNICO
EFETUAR TRANSFERÊNCIA POR MEIO ELETRÔNICO
CONSULTAR CONTAS/APLIC.PROGRAMAS REPASSE
RECURSOS FEDERAIS
LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER.
FINANCEIRO/AASP
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE
CRÉDITO
EMITIR COMPROVANTES
ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO
CONSULTAR OBRIGAÇÕES DO DÉBITO DIRETO
AUTORIZADO
CARTÃO TRANSPORTE - AUTORIZAR
DEB/TRANSFERÊNCIA



ATUALIZAR FATURAMENTO PELO GERENCIADOR
FINANCEIRO/AASP
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CRÉDITO
ASSINAR INSTRUMENTO DE CONVÊNIO E CONTRATOS DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário
 
Sapopema – Pr, 18 de março de 2022
 
PAULO MAXIMIANO DE SOUZA JÚNIOR
Prefeito Municipal



Publicado por:


Franciele Flor Delfino de Oliveira

Código Identificador:32AD8B1F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 21/03/2022. Edição 2480

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


